
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO CONTABILE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  13  del  31-01-2014 
 
REGISTRO  SERVIZIO CONTABILE  n. 3  del  31-01-2014 

 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 

2013 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  trentuno del mese di gennaio, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTI gli artt. 4, 13 e segg. Del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 

 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.11.2013 esecutiva ai sensi di legge 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/13 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 06 del 16.06.2009; 

  



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 13 del 31-01-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTI gli artt. 189, 190, 228  comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 che rispettivamente recitano : 

 

ART. 189- RESIDUI ATTIVI 

 

 

1- Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse  entro il termine dell’esercizio: 

2- Sono mantenute tra i residui dell’esercizio esclusivamente le entrate per le quali esiste un 

titolo giuridico che costituisca  ente creditore della correlativa entrata. 

3- Alla chiusura dell’esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i quali 

è intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa DD.PP. o degli istituti di previdenza 

ovvero la stipulazione del contratto per i mutui concessi da altri istituti di credito. 

4- Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell’esercizio 

costituiscono minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a titolo, concorrono a determinare i 

risultati finali della gestione. 

 

ART. 190 – RESIDUI PASSIVI  

 

1 -Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine dell’esercizio. 

2- E’ vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi dell’art. 

183;. 

3- Le somme non impegnate entro il termine dell’esercizio costituiscono economia di spesa, e a 

tal titolo concorrono a determinare i risultati della gestione. 

 

  ART. 228- CONTO DEL BILANCIO 

 

- Prima dell’inserimento nel Conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente Locale provvede 

all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui. 

 

VISTI gli artt. 179 comma 1 e2 e 183 del citato D.Lgs. n. 267/2000 con cui vengono definite 

esattamente , le modalità di accertamento delle entrate ed impegno delle spese; 

 

RITENUTO dover provvedere, con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i residui , 

attivi e passivi provenienti sia dalla competenza dell’ultimo esercizio chiuso che dagli esercizi 

precedenti, al fine di accertare il permanere delle condizioni che hanno originato l’accertamento 

ovvero l’impegno; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’interno n. 19/95 in data 18 settembre 1995; 

 

D E T E R M I N A 
 

- di inserire nel conto del bilancio dell’esercizio 2013 i residui attivi e passivi di cui ai seguenti 

elenchi allegati alla presente determinazione , ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- Elenco ALLEGATO “A” –  dei   residui attivi costituito da n.21    residui per   

complessive  €.3.046.409,82 dando atto che tutte le somme riportate a residui hanno le 

caratteristiche prescritte dall’art. 189 del D.Lgs. n. 267/2000;   

 

 

                      

- ELENCO ALLEGATO “B” -  dai residui passivi costituito da n. 44 residui per 

complessive €.3.042.346,54dando atto  che tutte le somme riportate a residui concernono 



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 13 del 31-01-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

obbligazioni ovvero costituiscono impegno di spesa ai sensi dei comuni 2 e 5 del 

medesimo art. 183, così come dispone l’art. 194 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000; 

 

La presente determinazione esecutiva di precedente atto, non è soggetto a pubblicazione all’albo 

Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.183, comma 8 del 

D.Lgs.  n. 267/2000; 

 

 La presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al Sindaco al Segretario comunale e a tutti i servizi interessati. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO CONTABILE 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

  



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 13 del 31-01-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  06-02-2014 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  13  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 31-01-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì 23-04-2014           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


